УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МАЛОСЕРДОБИНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 04 сентября 2024 года № 100
с. Малая Сердоба

О проведении социально -  психологического тестирования
обучающихся общеобразовательных организаций Малосердобинского
района в 2024-2025 учебном году с использованием Единой методики

социально -  психологического тестирования.

Во исполнение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3 -  ФЗ « О
наркотических средствах и психотропных веществах», Федерального закона от
29.12.2012 № 273 -  ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об
утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях», приказа Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 20.02.2020 № 239 « Об утверждении
Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в
образовательных организациях высшего образования», руководствуясь
Положением о Министерстве образования Пензенской области, утвержденным
постановлением Правительства Пензенской области от 05.08.2008 № 485 -  пП,
приказом Министерства образования Пензенской области от 23.08.2024 № 400/01-
07 « О проведении социально-психологического тестирования обучающихся
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных
организаций, а также в образовательных организаций высшего образования,
расположенных на территории Пензенской области, в 2024 - 2025 учебном году с
использованием Единой методики социально -  психологического тестирования»
руководствуясь Положением об Управлении образования администрации
Малосердобинского района,

приказываю:
1. Назначить ответственным за организацию и проведение ЕМ СПТ -

2024 в Малосер добинском районе ведущего специалиста Управления
образования администрации Малосердобинского района Уханову Т.А.

2. Утвердить календарный план проведения информационно
разъяснительной работы и календарный план проведения социально -
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных
организациях Малосердобинского района в 2024-2025 учебном году.

3. Директорам общеобразовательных организаций Малосердобинского
района:

- подготовить приказ о проведении СПТ с использованием Единой методики,
приказ об освобождении от СПТ, составе комиссий, обеспечивающих
организационно-техническое сопровождение тестирования в ОО и утвердить ее
состав из числа работников образовательной организации;

- обеспечить технические условия проведения СПТ в электронной форме;
- провести совещания педагогического коллектива с привлечением классных

руководителей, социальных педагогов, педагогов -  психологов (ответственных за
психологическое сопровождение);

- разработать Положение о соблюдении конфиденциальности при
проведении ЕМ СПТ в образовательной организации, ознакомить ответственных
лиц за организацию тестирования с данным положением под роспись;

- провести мотивационные беседы с родителями (при необходимости) с
целью устранения негативного отношения к СПТ, уменьшения отказов от
участия в нем и расширения охвата обучающихся;

- провести индивидуальные беседы и классные часы с обучающимися с
целью устранения причин негативного отношения к СПТ, формирования
сознательного желания детей и родителей к прохождению тестирования;

- разместить информацию об актуальности проведения СПТ на сайте
образовательной организации;

- получить и оформить письменные согласия (100%) на прохождение СПТ от
родителей обучающихся, не достигших 15 лет и от обучающихся 15 лет и
старше;

- обеспечить хранение полученных добровольных согласий с соблюдением
условий, гарантирующих конфиденциальность и невозможность
несанкционированного доступа к ним, до момента отчисления обучающихся из
образовательной организации;

- утвердить поимённые списки обучающихся, составленные по итогам
получения от обучающихся либо от их родителей (законных представителей)
информированных согласий;

- утвердить расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам
(аудиториям);

- провести социально -  психологическое тестирование с использованием
электронной версии единой методики со 100% охватом обучающихся, начиная с
13- летнего возраста (с 7 класса);

- провести специалистами образовательных организаций, ответственных за
оказание социально-педагогической и психологической помощи адресную и
групповую профилактическую и коррекционную работу по результатам
тестирования с обучающимися, имеющих показали повышенную вероятность

вовлечения в рискованное поведение, а также риск потребления наркотических
средств и психотропных веществ;
- предоставить отчет о результатах тестирования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образовани.
администрации Малосердобинского рай

Приложение
Г рафик проведения социально -  психологического тестирования

обучающихся общеобразовательных организаций Малосердобинского района в 2024-
2025 учебном году с использованием Единой методики социально -

психологического тестирования.

Общеобразовательные организации Сроки проведения СПТ
МБОУ многопрофильный лицей с. Малая Сердоба 03.10.2024-11.10.2024
Филиал МБОУ многопрофильный лицей с. Малая Сердоба в с.
Ключи

03.10.2024-11.10.2024

МБОУ СОШ с. Старое Славкино 03.10.2024-11.10.2024
МБОУ СОШ с. Чунаки 03.10.2024-11.10.2024
МБОУ СОШ с. Новое Демкино 03.10.2024-11.10.2024
МБОУ ООШ с. Топлое 03.10.2024-11.10.2024
Филиал МБОУ ООШ с. Топлое в с. Саполга 03.10.2024-11.10.2024
МБОУ ООШ с. Марьевка 03.10.2024-11.10.2024
Филиал МБОУ ООШ с. Марьевка в с. Николаевка 03.10.2024-11.10.2024